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Kapitola 1
Úvod

Radiální kompresory se vyskytují v celé řadě průmyslových odvětví. Díky velkým prů-
točným množstvím a vysokým stlačením se používají jako procesní kompresory při
zpracování ropy, výrobě chemických sloučenin nebo dopravě plynů a mnohém dalším.
Velký důraz je kladen na zlepšování jejich účinnosti, stejně jako na snižování nákladů.
Kromě vylepšování parametrů v hlavní průtočné sekci to vede ke zvyšování nároků i na
další konstrukční části, mezi něž patří bezdotykové ucpávky.

Ucpávky uvnitř kompresoru vytvářejí odpor proti proudění mezi prostory s různými
tlaky. Protože jedna ze stěn tohoto prostoru se otáčí s vysokou obvodovou rychlostí, je
vyloučené použití kontaktních těsnění. U bezdotykových ucpávek vždy vzniká určitý
ztrátový průtok. Tento hmotnostní tok negativně ovlivňuje účinnost stroje a je tak
snaha ho co nejpřesněji určit. Přestože při určování průtoku ucpávkou se spoléháme na
experimentálně stanovené koeficienty, znalost proudění a těsnicího mechanismu uvnitř
je nezbytná. Dává nám podklady k lepšímu návrhu součásti a možnosti minimalizovat
ucpávkovou ztrátu. Protože experimentální pozorování a měření proudění ucpávkou by
bylo časově a finančně nákladné, využíváme zde prostředky numerických simulací.

Stanovení průtoku ucpávkou řešil i zadavatel této práce, Howden ČKD Compressors
s.r.o. Jde o společnost s dlouho tradicí výroby radiálních kompresorů (na obrázku 1.1
převodový kompresor). Návrh kompresoru probíhá pomocí programu, jehož součástí je
i výpočet ucpávkové ztráty. Vztah pro průtok ucpávkou byl odvozen na základě měření,
s ohledem na rozptyl používaných geometrií byl však nastaven silně konzervativně. Cí-
lem této práce je ověřit a zpřesnit vztah pro stupňovitou labyrintovou ucpávku pomocí
numerických simulací a navrhnout vhodnou korekci tak, aby vstupní údaje výpočtu
zůstaly zachovány.

1.1 Struktura práce
První část této práce se zabývá radiálními kompresory. Jsou zde popsané jednotlivé
části stroje a představeny termíny používané v práci. Dále se věnujeme bezkontaktním
labyrintovým ucpávkám a teorii proudění v nich. S tím souvisí i různé analytické rovnice
a přístupy k výpočtu průtoku ucpávkou. Kapitolu uzavírají základy teorie numerických
simulací, popis některých turbulentních modelů a mezní vrstvy.

V další části je vyhodnoceno experimentální měření provedené na zkušebním dmycha-
dle. Je zde popsáno zkušební zařízení a vliv ucpávkové vůle na charakteristiku kom-
presoru

1

1.1. Struktura práce

Obrázek 1.1: Řez převodovým kompresorem (Howden, 2018)

Třetí část práce se věnuje přípravě numerické simulace. Je zde vylíčen postup od
tvorby geometrie a výpočetní sítě až po volbu turbulentního modelu a dalšího nastavení
v řešiči CFX. Jsou zde uvedeny oba použité přístupy k výpočtu ucpávky, tedy simulace
samotné ucpávky a simulace stupně kompresoru.

V další kapitole jsou uvedeny výsledky numerických simulací. Na grafických vý-
stupech z CFD lze pozorovat průběh proudění v ucpávce a ověřit teoretický popis.
Z výsledků CFD je možné sledovat vliv ucpávkové vůle na celkovou charakteristiku
stroje i na průtok ucpávkou. V této části jsou porovnány výsledky průtoku ucpávkou
ze simulace ucpávky a stupně kompresoru.

V předposlední kapitole práce porovnává výsledky numerických simulací a analy-
tické rovnice používané u zadavatele práce. Na základě tohoto porovnání je odvozena
korekce na průtok ucpávkou a na ucpávkovou vůli. Nakonec jsou shrnuty výsledky
práce a uvedena doporučení pro další výzkum průtoku labyrintovou ucpávkou.

2

Kapitola 2
Teorie

2.1 Radiální kompresory
Stupeň radiálního kompresoru se skládá z oběžného kola, difuzoru a vratného kaná-
lu nebo výstupní spirály. U jednohřídelových kompresorů jsou dva následující stupně
většinou spojeny vratným kanálem. Naproti tomu kola převodového kompresoru jsou
umístěna přímo na hřídelích převodovky. Každé kolo má vlastní výstupní spirálu, která
je potrubím spojena s dalším stupněm. Základní princip komprese je v obou případech
stejný, zde popsané uspořádání odpovídá jednohřídelovému kompresoru. Značení po-
užité v následující části, popisující radiální kompresor, odpovídá rovinám na obrázku
2.1.

Oběžné kolo

Mezi rovinami „0´“ a „3“ se nachází průtočný prostor oběžného kola, které se to-
čí s frekvencí nu. Nasávaný plyn se pohybuje působením odstředivých sil od středu
oběžného kola k vnějšímu obvodu. V sací části mezi „0’“ a „1“ dochází vlivem aerody-
namických ztrát k poklesu celkového tlaku, jak je vyznačeno v grafu na obrázku 2.1.
Mezi rovinami „1“ a „3“ je kolo lopatkové. Lopatky předávají stlačovanému plynu me-
chanickou energii, současně dochází ke kompresi, nárůstu teploty a rychlosti. Velikost
vektorů v rychlostním trojúhelníku nejvíce ovlivňuje tvar lopatek.

Pro popis rychlosti oběžného kola se používá Machovo srovnávací číslo.

M =
u2√
κrT 0

(2.1)

u2 je obvodová rychlost oběžného kola v rovině za oběžným kolem, r měrná plynová
konstanta (pro vzduch r = 287 J kg−1 K−1), T 0 teplota v rovině „0“, κ Poissonova
konstanta.

u2 =
πD2nu

60
(2.2)

D2 je průměr a nu otáčky oběžného kola.
Oběžné kolo se skládá z lopatek, které jsou ohraničeny na obrázku 2.1 z levé strany

krycím a z pravé strany nosným kotoučem. V případě otevřeného oběžného kola chybí
krycí kotouč. Tyto kola se používají hlavně pro vyšší obvodové rychlosti nebo stlačování
znečištěných plynů. Lopatky mohou být tzv. 2D nebo 3D. Tvar 2D lopatky vzniká
rozvinutím válcové plochy, 3D lopatky jsou prostorově tvarované a mají vyšší účinnost.
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2.1. Radiální kompresory

Difuzor

Difuzor je statorová část mezi rovinami „3“ a „4“. Kinetická energie plynu se přemě-
ňuje na tlakovou, statický tlak tedy roste. Celkový tlak vlivem ztrát v celém kanálu
za oběžným kolem klesá.

Difuzor může být lopatkový nebo bezlopatkový. Bezlopatkový difuzor má v porov-
nání s lopatkovým nižší maximální účinnost, ale relativně vysokou účinnost v širším
rozsahu průtočného množství. Protože difuze probíhá méně intenzivně, musí být bez-
lopatkový difuzor delší v radiálním směru.

Vratný kanál

Vratným kanálem (mezi rovinami „4“ a „6“) je plyn přiváděn na sání dalšího stup-
ně a dokončuje se přeměna kinetické energie. Rovná část kanálu může být vybavena
lopatkami, které usměrňují proud před vstupem do oběžného kola.

Ucpávky

V průtočné části radiálního kompresoru se vyskytují dvě vnitřní ucpávky. Ucpávka
krycího kotouče zabraňuje proudění z výtlaku oběžného kola do sání (mezi rovinami
„3“ a „0’“). Ucpávka nosného kotouče brání průchodu plynu z vratného kanálu zpět
za oběžné kolo (z roviny „6“ do „3“). V kompresoru tedy vždy maříme část dodané
práce na opakované stlačení plynu, který proudí ucpávkami. Jinak řečeno, výsledné
dopravované množství je nižší než množství stlačované v kole o ucpávkové ztráty. Zá-
roveň plyn po průchodu ucpávkou krycího kotouče má vyšší teplotu než nasávaný plyn,
se kterým se mísí a zvyšuje teplotu na sání.

Obrázek 2.1: Stupeň radiálního kompresoru (Oldřich, 2018)
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2.2. Labyrintové ucpávky

2.2 Labyrintové ucpávky
Bezkontaktní ucpávky se využívají k těsnění rotačních součástí při vysokých obvo-
dových rychlostech a teplotách. V těchto případech je vyloučené použití kontaktních
pryžových těsnění, která by se třením zničila. Z toho důvodu jsou i přes určitou propust-
nost upřednostňovány bezkontaktní ucpávky. Nacházejí uplatnění hlavně u tepelných

[…]

Cc [−] „Carry-over“ součinitel
CD [−] Výtokový součinitel
cp [J kg−1K−1] Měrná tepelná kapacita
D2 [m] Průměr oběžného kola na výstupu
du [m] Střední průměr ucpávky
fim [−] Průtokový součinitel při stavu za oběžným kolem
G7 [kg s−1] Hmotnostní tok v rovině 7
h [Jkg−1] Entalpie
∆hc [J kg−1] Měrná celková práce
∆hct [J kg−1] Změna entalpie vlivem tření o rotující stěnu
∆hs [J kg−1] Měrná izoentropická práce
k [m2 s−2] Kinetická energie turbulence
M [−] Machovo srovnávací číslo
m [kg s−1] Hmotnostní průtok ucpávkou
Mr [Nm] Točivý moment
N [−] Počet buněk výpočetní sítě
n [−] Počet břitů ucpávky
nu [1/min] Otáčky oběžného kola
p1u [Pa] Tlak před ucpávkou
p2u [Pa] Tlak za ucpávkou
PIs [−] Poměr statického tlaku před a celkového tlaku za ucpávkou
q [−] Součinitel na počet břitů
Qideal [K0,5 sm−1] Výtokový součinitel trysky
Qm [m3 s−1] Objemový tok v rovině za kolem
r [J kg−1 K−1] Měrná plynová konstanta
Re [−] Reynoldsovo číslo
S [m2] Plocha mezikruží mezi břitem a rotorem
s [m] Šířka břitu ucpávky
T [K] Teplota plynu
t [m] Rozteč břitů
T1u [K] Teplota plynu před ucpávkou
u [m s−1] Rychlost plynu
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Použité symboly

u2 [m s−1] Obvodová rychlost oběžného kola
v [m] Ucpávková vůle
v1u [m3 kg−1] Měrný objem před ucpávkou
y+ [-] Bezrozměrná vzdálenost ode zdi
α [−] Průtokový součinitel
ϵ [m2 s−3] Disipace kinetické energie
ηi [−] Izoentropická účinnost
κ [−] Poissonova konstanta
λ [Wm−1 K−1] Součinitel tepelné vodivosti
µ [Pa s−1] Dynamická viskozita
µt [Pa s−1] Turbulentní viskozita
ν [−] Součinitel na tvar labyrintu
ω [s−1] Specifická disipace energie
φ [%] Relativní vlhkost plynu
ρ [kg m−3] Hustota plynu
σ [−] Příkonový součinitel
χ [−] Tlakové číslo
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Dodatek A
Nelineární regrese v Matlabu

Výpočet součinitelů a, b, c

p l o t ( PIs , nu , ’ b * ’ , PIs , nukor ) ;
data = load ( ’ data3 . dat ’ ) ;
PIs = data ( : , 1 ) ;
nu = data ( : , 2 ) ;
model = @(a , p i ) a ( 1 ) . * p i . \^ ( a ( 2 ) ) + a ( 3 ) ;
[ a , r e s i d , Jc , covb ] = n l i n f i t ( PIs , nu , model , [ 1 1 1 ] ) ;
nukor = model ( a , PIs ) ;
c i = n l p a r c i ( a , r e s i d , ’ j acob ian ’ , Jc , ’ alpha ’ , 1 −0 . 95 ) ;
c i p = a ’ − c i ( : , 1 ) ;
c ipp = c ip . / abs ( a ’ ) * 1 0 0 ;
f o r i =1 :3 ;

f p r i n t f ( ’ beta(%d ) : %12 f +− %10 f (%.2 f%%), . . .
. . . %12 f . . . %12 f \n ’ , i , a ( i ) , c i p ( i ) , c ipp ( i ) , c i ( i , : ) ) ;

end
f i g u r e ( )
p l o t ( PIs , nu , ’ b * ’ , PIs , nukor ) ;
x l a b e l ( ’ PI\_s ’ ) ;
y l a b e l ( ’ nu ’ ) ;
Výstup z Matlabu

beta ( 1 ) : 0 .917685 +− 0 .164834 (17 .96%) , 0 .752851 . . .
1 .082520
beta ( 2 ) : −12.284376 +− 2 .476525 (20 .16%) , −14.760901 . . .
−9.807851
beta ( 3 ) : 0 .638431 +− 0 .018721 (2 .93%) , 0 .619710 . . .
0 .657152
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Obrázek A.1: Závislost ν1 na PIs

Výpočet součinitelů d, e

data = load ( ’ data4 . dat ’ ) ;
v = data ( : , 1 ) ;
nu2 = data ( : , 2 ) ;
model = @(a , v ) a ( 1 ) . * v . \^ ( a ( 2 ) ) ;
[ a , r e s i d , Jc , covb ] = n l i n f i t ( v , nu2 , model , [ 1 1 ] ) ;
nukor = model ( a , v ) ;
c i = n l p a r c i ( a , r e s i d , ’ j acob ian ’ , Jc , ’ alpha ’ , 1 −0 . 95 ) ;
c i p = a ’ − c i ( : , 1 ) ;
c ipp = c ip . / abs ( a ’ ) * 1 0 0 ;
f o r i =1 :2 ;

f p r i n t f ( ’ beta(%d ) : %12 f +− %10 f (%.2 f%%), . . .
. . .%12 f . . . %12 f \n ’ , i , a ( i ) , c i p ( i ) , c ipp ( i ) , c i ( i , : ) ) ;

end
f i g u r e ( )
p l o t ( v , nu2 , ’ b * ’ , v , nukor ) ;
x l a b e l ( ’ v ’ ) ;
y l a b e l ( ’ nu2 ’ ) ;
Výstup z Matlabu

beta ( 1 ) : 0 .805841 +− 0 .022039 (2 .73%) , 0 .783802 . . .
0 .827879
beta ( 2 ) : −0.245069 +− 0 .041701 (17 .02%) , −0.286770 . . .
−0.203369
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Obrázek A.2: Závislost ν2 na v
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