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 Předkládaná práce si klade za cíl zpřesnění výpočtu průtoku labyrintovou ucpávkou krycího kotouče

v průmyslovém odstředivém kompresoru.

Po formální stránce hodnotím práci pozitivně. Dokument je přehledný, jasně strukturovaný a čtenářsky

atraktivní. Pouze u velmi malého počtu pasáží bych snad použil odlišnou formulaci.

Z hlediska koncepčního pojetí řešení dané problematiky hodnotím práci také velmi kladně.

Problematika byla analyzována všemi hlavními nástroji průmyslové praxe: rešerše literatury, konvenční

analytický ale i stále běžnější numerický přístup k teoretickému řešení a konečně experimentální

ověření v laboratorním prostředí. Přičemž zejména posledním dvěma oblastem byla zjevně věnována

rozsáhlá pozornost a pečlivá snaha o skutečné uchopení dané problematiky.

Jako zásadní bod celé práce ale vnímám úzké napojení na průmyslovou praxi. Autorce se zjevně

podařilo dosáhnout aktivní spolupráce s týmem zadavatele. Mezi závěry práce nelze opomenout

jednoznačnou a uchopitelnou formulaci návrhů na zpřesnění výpočtů zadavatele.

Objektivních připomínek nemám mnoho. Lze mezi ně zařadit například filozofii ověření experimentem.

V ideálním případě by bylo vhodné provést přímé měření průtoku ucpávkou, například na

zjednodušeném přípravku s modelem stupně. Pro snížení komplexity zařízení by bylo možné provést

ověření alespoň na stacionárním zařízení se zanedbáním rotace oběžného kola a za použití statického

tlakového zdroje (např. dílenský rozvod vzduchu). I když sama autorka tuto problematiku v závěru

kapitoly 6 i závěru práce diskutuje.

Otázkou může být také potenciální vliv tvaru oběžného kola na průtok ucpávkou. Mezi doporučení pro

další výzkum lze tak zařadit ověření funkce ucpávky pro další geometrie oběžných kol ať už za použití

numerických metod nebo experimentálního ověření.

Domnívám se, že překládaná studie po všech stránkách naplňuje či spíše přesahuje rámec diplomové

práce. Je na vysoké odborné úrovni, přesto s jasně formulovanými výstupy, které jsou, jak věřím, pro

zadavatele dobře uplatnitelné v průmyslové praxi. Dovoluji si tvrdit, že tato práce je jedním

z příkladů úspěšné spolupráce mezi akademickou půdou a současnou průmyslovou praxí.

Po uvážení technické úrovně, rozsahu provedené teoretické i experimentální studie i formální

stránce hodnotím předkládanou práci stupněm A – výborně.

V Praze, 5.2.2019

Ondřej Zítko